Car durât le temps que vit chacun animal, & qu'on le dit estre même cōme depuis son enfance, iusques en vieillesse: toutesfois il n'a iamais en soy mesmes choses & n'est même, ains se renouuelle tousiours, receuant

receuant mutatiō au poil, en la chair, és os, au sang, & par tout le corps. Et non seulement par le corps, mais aussi par l'ame. Les meurs coustumes, opinions, appetitz, plaisirs, douleurs, craintes: Toutes ces choses ne demeurēt iamais mesmes en chacun de nous: ains les vnes viennent, & les autres defaillettent. Et ne sommes iamais mesmes, voire iusques aux sciences: dont chacune est subiecte à semblable inconuenient: car ce qu'on dit mediter ou penser, est comme de la science allée. Et oubliance est le partement de science: tellelement qu'elle semble estre tousiours mesme. En ceste maniere toute chose mortelē est conseruee, non pour demeurer tousiours mesme, comme la diuine: mais pourtant q̄ ce qui passe & perit en laissevn autre mesme. Ainsi ce qui est mortel, & a corps, & toute autre chose participe d'immortalité. Mais l'immortel autrement. Parquoy ne soyez esmerueillé, si toutes choses cherifsent leur germe: car ceste affection & mesme Amour est à toutes naturel, pour le regard de l'immortalité.

## L. REGIVS.

Car durāt que chacū animal vit, il n'a iamais en soy-  
mesme choses, & n'est mesme. *Seneca 8. epistolarum in prima. Nemo nostrū idē est in senectute, qui fuit iuuenis. Nemo est manē qui fuit pridie. Corpora nostra rapiuntur fluminū more: quicquid vides, currit cum tempore.* Nihil ex his quæ videmus manet. Ego ipse dū loquor mutari ista: mutatus sum: hoc est quod ait Heraclitus, in idem flumē

*Heracl.*  
*tenoit ce-*  
*ste opinio-*  
*voyez A-*  
*riftoire 4.*  
*de la Me-*  
*taphys.*  
*chap. 5.*

# L E S Y M P O S E

bis descendimus, & non descendimus. Manet enim idem  
fluminis nomen, aqua transmissa est. Hoc in amne ma-  
nifestius quam in homine. Sed nos quoque non minus  
velox cursus praeteruchit, & ideo admiror demetiam  
nostram, quod tantopere amamus re fugacissimam,  
corpus, timemusque ne quando moriamur, cum omne  
momentum, mors prioris habitus sit. Vis tu timere ne  
semel fiat quod quotidie fit, de homine dixi, fluida  
materia & caduca, & omnibus obnoxia causis. Mun-  
dus quoque aeterna res & inuicta mutatur, nec idem  
manet. Quamuis enim omnia in se habeat, quae ha-  
buit, aliter habet, quam habuit, ordinem mutat.

Ouidius.

*Ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu .  
Non secus ac flumen, nec enim consistere flumen.  
Nec leuis hora potest, sed ut unda impellitur unda,  
Vrgeturque eadem veniens, urgeturque priorem:  
Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur  
Et noua sunt semper. Nam quod fuit ante, relictum est,  
Fitque quod haud fuerat, momentaque cuncta nouantur.*